宁 波 市 体 育 局    宁 波 市 体育总会 文件
宁 波 市 教 育 局

共 青 团 宁波市委
甬体[2012] 29 号

关于举办宁波市第十八届少儿风筝比赛通知
各县（市）、区体育局，体总，教育局、青少年宫、中小学校（外来务工子弟学校）：
    为贯切落实《全民健身计划（2011-2015年）》，进一步开展学校“阳光体育”活动，普及提高宁波市青少年风筝运动竞技水平，丰富广大青少年业余体育文化生活，促进宁波市青少年健身活动的开展和“三个文明”的建设。“鄞州杯”宁波市第十八届少儿风筝比赛定于2012年4月20日—21日在宁波市青少年宫和鄞州高桥中心小学举行。现将竞赛规程印发给你们，望接通知后抓紧组队，认真做好赛前训练和各项准备工作，按时报名参赛。

附件：1、“鄞州杯”宁波市第十八届少儿风筝比赛规程

      2、报名表

宁波市体育局                       宁波市体育总会

宁波市教育局                        共青团宁波市委

 二〇一二年 一月二十 日

抄送：省体育局、省体总、省教育局、省团委、市政府办公厅

附件1：

“鄞州杯”宁波市第十八届少儿风筝比赛

暨外来务工子弟学校风筝比赛规程

1、 主办单位：宁波市体育局

           宁波市体育总会

宁波市教育局

           共青团宁波市委

二、 承办单位：宁波市鄞州区教育局

           宁波市青少年宫

三． 协办单位： 宁波市风筝协会

           宁波市青少年科技辅导员协会

           鄞州区青少年科技辅导员协会

4． 比赛时间：2011年4月20-21日（下雨顺延）

5． 比赛地点：宁波市青少年宫和鄞州高桥中心小学
6． 比赛项目和参赛方法

（一）比赛项目

1.中学组：

成品参赛：1、龙类；2、串类；3、特色风筝（含软体）。

现场制作：1、软翅类；2、硬翅类；3、板子类；4、立体类。

运动风筝：1、个人双线芭蕾；2、团队双线芭蕾；3、个人四线风筝；4、盘旋类；12、打斗风筝.

2.小学组（含外来务工子弟学校）：参照中学组参赛项目和方法执行。

（二）参赛办法：
1、各县（市）、区体育局、教育局、青少年宫、中小学校均可组队参加，每单位只能组一个队。

2、团体限报各类型风筝各1只，每人限报1只（不得兼报）。

3、未报团体的学校，可以组织个人参赛.各类型风筝限报各1只，每人限报1只（不得兼报）。和团体混合编组，统一计发名次。

4、参加团体和个人比赛的风筝都要现场制作.风筝所需的材料、工具自备，蒙面只能铅笔勾线，先画好底稿，不能用记号笔勾线.不得上色彩，骨架可先削好，不能钻孔定位. 需散装形式带入现场，骨架必须现场扎制。领队、教练不得进入制作场地，外来务工子弟学校一名教练可以现场制作指导。现场制作风筝经当天外观工艺评分后第二天直接参加团体放飞比赛。

7． 比赛规则：

（一）传统单线风筝评分：放飞评分占60％，工艺评分占40％。

放飞分包括：空中效果10分；放飞技艺10分；20秒测角10分；测角必须在规定时间内完成，以（最高角度+最低角度）÷2作留空高度；起飞10分，失败一次扣5分，三次起飞未成功为失败不再重飞；留空时间20分，自风筝起飞至本轮结束，起飞失败重新计时，留空1分钟计2分，如留空5分10秒往上靠为6分钟计算得分。

（二）现场制作风筝放飞前完成工艺评分，成品参赛风筝放飞结束时参加现场工艺评分。

（三）可采用声、光、电等效果。

（四）报错类别取消比赛资格，不得更换。

（五）参赛人员必须佩戴参赛证。对以不正当方法参赛或取得成绩的运动队(员)，组委会将给予取消比赛资格或比赛成绩。

（六）每一轮结束必须服从工作人员指挥，立即把风筝牵出场外；如影响下轮比赛则取消该风筝成绩，被影响的风筝由裁判长决定是否重新比赛。

（七）所有风筝的助手必须由同队学生担任。家长、教练员、领队不得进入比赛区域。进入比赛区域的，裁判可扣除相应成绩。

（八）个人双线芭蕾、个人四线风筝、团队双线芭蕾比赛时间3分钟，

（九）本次比赛暂不设自选套路，评分细则：

1.高平飞来回各1个，要求高、平、长，飞行轨迹重叠，满分10分。

2.超低平飞来回各1个，要求离地面近、平、长，飞行轨迹重叠，满分10分。

3.顺时针圆两个，要求动作柔和圆滑，圆周大小一致，飞行轨迹重叠。满分10分。

4.逆时针圆２个，要求同上。满分10分。

5.正方形２个，满分10分。要求四边笔直等长，转角相等，飞行轨迹重叠。

6.水平８字２个，满分10分。要求飞行动作从两圆切点开始并结束，每个８字由两个同样大小，彼此相切，并在同一水平线上的圆组成。

7.垂直８字２个，满分10分。要求由两个同样大小，彼此相切，并在同一垂直线上的圆组成。

8.正横方8字２个，满分10分。要求边线笔直等长，中线重叠，转角相等，飞行轨迹重叠。

9.正三角形２个，要求三边等长，转角相等，飞行轨迹重合。满分10分。

10.降落，要求快、稳、头朝上。满分10分。

规定套路必须按照规定顺序完成，顺序做错的动作不予评分。运动员动作口令必须准确响亮。口令不清晰的不予评分。

个人双线芭蕾、个人四线风筝均由裁判组依据上述规则及运动员动作完成情况和空中表演效果进行评判，满分100分。多人双线芭蕾除按上述规则评分外，每一项裁判组均需观察全队协同放飞的动作同步程度。编队人数至少2人，每增加1人另加10分。

（十）盘旋类风筝，比赛时间为5分钟，评分细则：

1.起飞20分：风筝必须放至“高空”50米以远，才视为起飞成功。参赛运动员有3次起飞机会，每失败一次扣10分。第三次起飞成功可继续比赛，起飞分为0分。

2.高空盘旋(满分10分)：放飞线放至50米以远，顺时针圆、逆时针圆各盘旋一个，圆的直径不小于6米；两圆放飞间隔不得超过5秒（下同）。

3.高空向下俯冲(满分20分)：风筝“快”、“直”俯冲到指定区域，离地面10米以下。

4.低空盘旋（离地面10米以下，满分10分）：在俯冲指定区域，顺时针圆、逆时针圆各盘旋一个，圆的直径不小于6米。

5.快速拉高升空(满分10分)：快速拉高，放飞线放至50米以远。

6.高空盘旋(满分10分)：放飞线放至50米以远，顺时针圆、逆时针圆各盘旋一个，圆的直径不小于6米。

7.空中效果（满分10分）。

8.收回风筝(满分10分)：平稳收线，将风筝收到手中。

规定套路必须按照规定顺序完成，顺序做错的动作不予评分。运动员动作口令必须准确响亮。口令不清晰的不予评分。

（十一）运动风筝在规定比赛时间内，可以申请一次重新比赛，一旦申请重飞，即以新成绩为最终成绩。

（十二）打斗风筝个人赛评分：

1.采取单淘汰赛方式，赛前抽签确定淘汰赛位置及“打斗区位”。。

2.风筝面积不得超过40×50厘米，颜色为深色。放飞线不得为金属线、尼龙线、包心线(棉线除外)。

3.在规定时间内，将对方风筝击破或将对方放飞线切断者为胜，胜者进入下一阶段比赛。

4.每组比赛时间为3-5分钟。

5.比赛中出现相同比分时主动进攻次数多者胜。

（十三）犯规：

1.放飞时放飞人员未经裁判同意随意换道；

2.放、收线有意缠绕他人的风筝；

3.放飞测角放飞线小于30米；

4.放飞时未盖准飞章和私自涂改准飞章；

5.准飞章必须与风筝类型、编号相符；

6.风筝转借、替换、增减装饰品；

7.检录三次不到者（比赛迟到）；

8.不服从裁判者；

9.不是学生本人放飞的风筝（龙类可设成人助手，其它项目助手必须是学生）。

10.领队、教练、家长进入比赛区域。

（十四）失败：

1.三次起飞失败者；

2.留空时间不足2分钟（不含2分钟）（除天气特殊情况经裁判组讨论同意）；

3.风筝主体损坏、散架、断线、脱手；

4.放飞时离开指定放飞区、留空区。

8． 名次录取：

（一） 各类风筝均取单项前8名。

（二）团体取前八名。（评优秀教练）

（三）各类型参赛不足8只风筝（含8只）减一录取；不足8队，减1录取。

（四）各项成绩按9、7、6、5、4、3、2、1计分。

（五）团体各项按团体单项名次得分之和排列，如得分相同以第一名获得次数多决定名次。

9． 报名时间、地点：

报名时间：截止于2012年4月1日，逾期不予办理

报名地点：宁波市青少年宫（柳汀街191号）

联 系 人：李一新

联系电话：、63056139传真：87175063

邮   编：315010   QQ：1079650306

    领队会议时间定于2012年4月20日（周五）下午14：00，地点在市青少年宫。

10． 比赛安排：

（一）2011年4月20日上午8：30现场制作，（）下午3:00工艺评分（市青少年宫）

(二)2012年4月21日上午8：00开幕式及比赛（高桥镇中心小学）

11． 裁判员由市风筝协会选派

12． 其它：
（一）各参赛运动队参赛经费自理。

（二）各参赛代表队运动员须自行办理人身意外伤害保险。训练、比赛中运动员若发生人身伤害事故由其代表单位负责。

（三）本竞赛规程解释权归组委会。4、未尽事宜，另行通知。

附件：

报     名    单

单位（盖章）：                    领队：

教练：                            联系电话：

	序号
	风 筝 类 型
	运动员
	团体打*个人打x
	备 注

	1
	龙    类

	2
	串    类

	3
	特色风筝（含软体）

	4
	软翅类

	5
	硬翅类

	6
	板子类

	7
	立体类

	8
	单人双线芭蕾

	9
	团队双线芭蕾

	10
	个人四线风筝

	表演作

	11
	盘旋类

	团体参

	12
	打斗风筝

	考

注：（1）报名单需电脑打印。参加学校需所在县、市（区）科辅协、或普教科盖章。属外来民工子弟学校的必须在报名单上注明。

（2）各队限报各类型风筝各一只，运动员每人限报一只（不得兼报）。